




În calitate de liberali și democrați în Europa, 
dorim ca viitoarea politică de coeziune a UE 
(post-2013):
1. Să înlăture discrepanțele dintre și din cadrul regiunilor UE 

2. Să permită tuturor regiunilor să beneficieze de politica de 
coeziune

3. Să încredințeze regiunilor o competență mai pronunțată

4. Să consolideze cooperarea între politica de coeziune și politicile 
sectoriale

5. Să garanteze o politică regională la nivel European și în viitor

În vederea realizării acestor obiective, ar trebui:
6. Să luăm în considerare indicatori noi, pentru o mai bună evaluare 
a coeziunii economice, sociale și teritoriale

7. Să investim în cercetare, inovare și formare

8. Să optimizăm rezultatele fondurilor structurale

9. Să evaluăm avantajele și dezavantajele fuzionării fondurilor UE

10. Să luăm în considerare noi instrumente de dezvoltare a 
efectului de pârghie al fondurilor structurale

11. Să simplificăm procedurile administrative 
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1. Introducere

Politica de coeziune a UE reprezintă peste o treime din bugetul UE: 347 miliarde 
euro investite în aproximativ două milioane de proiecte cofinanțate în statele 
membre și în 268 de regiuni ale acestora de pe tot cuprinsul Uniunii Europene, 
în perioada 2007-2013.

Având la bază obiectivul de materializare a principiului solidarității între popoarele 
Europei, politica regională vizează reducerea decalajelor de dezvoltare dintre 
statele membre și regiuni, prin diminuarea disparităților sociale și economice 
persistente și prevenirea diferitelor conflicte și a migrației necontrolate cu 
consecințe negative de ordin financiar.

Proiectele cofinanțate se axează pe realizarea unei creșteri durabile și crearea unor 
locuri de muncă durabile prin sprijinirea priorităților Strategiei de la Lisabona, 
cum ar fi rețelele moderne de infrastructură, accesul la retelele de bandă largă, 
sprijinirea întreprinderilor mici, inovarea, aspectele legate de mediu, resursele 
umane și formarea profesională.

Exemple de rezultate concrete: 

•	 În perioada 2000-2006, s-au construit în Spania alți 850 km de cale 
ferată pentru trenuri de mare viteză.

•	 În perioada 2000-2006, alte 6,4 milioane de persoane din Italia au 
obținut acces la sistemele de colectare diferențiată a deșeurilor. 

•	 În perioada 2000-2006, 256.000 de IMM-uri din Marea Britanie au 
primit asistență financiară, consultanță și asistență profesională în 
materie de aptitudini de gestionare și organizare.

O analiză pe termen lung arată că politica de coeziune a contribuit la o consolidare 
a convergenței între statele membre și regiunile acestora. De exemplu, procesul 
de convergență care a avut loc între 1994 și 2006 a fost un succes în rândul 
primilor beneficiari ai coeziunii (Spania, Portugalia, Irlanda și Grecia)a. Cazul 
Irlandei ilustrează succesul și eficacitatea fondurilor structurale. Într-adevăr, PIB-

a- Documentul final al grupului de lucru COTER pe tema coeziunii, „Mizele dezbaterii privind 
viitorul politicii de coeziune”, Comitetul Regiunilor / Metis GMbH



ul pe cap de locuitor a crescut de la 58%, reprezentând media comunitară în 
1973, la 145% în 2005. PNB-ul a crescut, din 1993, cu aproximativ 7,8% pe an.

Din 2004, extinderea Uniunii Europene 
cu 12 noi state membre a atras după sine 
cerințe semnificative în ceea ce privește 
politica de coeziune. În cadrul UE-12, 
se poate spune că eforturile Uniunii 
Europene de a promova coeziunea 
evoluează lent, dar în mare măsură în 
direcția corectă. Cel de-al patrulea raport 
al Comisiei Europene pe tema coeziunii 
a precizat faptul că, în 2005, trei din noile 
state membre (Cipru, Slovenia și Republica 

Cehă) atinseseră 75% din PIB-ul mediu pe cap de locuitor al UE-27. Previziunile 
sugerează că, până în 2016, alte șase țări ar putea atinge acest nivel (cele trei 
state baltice, Ungaria, Malta și Slovacia). Pentru Polonia, Bulgaria și România, 
este posibil ca procesul să fie mai îndelungat. Al cincilea raport intermediar de 
activitate pe tema coeziunii (publicat de Comisia Europeană în 2008) arată că 
procesul de convergență este încă în derulare datorită unei creșteri economice 
mai puternice în regiunile rămase în urmăb. 

Deși convergența economică la nivel național și regional continuă, aceste rezultate 
nu sunt atât de îmbucurătoare dacă s-ar face o comparație între regiuni din 
același stat membru (capitala/restul țării) sau între zone și grupuri sociale din 
aceeași regiune. Concentrarea tot mai mare a bogăției în capitalele naționale 
și în orașele mari are, fără îndoială, efecte secundare. Expansiunea zonelor 
suburbane, însoțită de dezvoltarea și extinderea cartierelor urbane din ce în ce 
mai defavorizate care întâmpină probleme de ordin economic și social, precum 
și declinul economiei rurale axate pe agricultură reprezintă noile probleme cu 
care se confruntă regiunile și teritoriile europene.

Mai mult, politica de coeziune a UE va trebui să facă față unei serii de provocări 
majore în viitorul apropiat, care vor trebui luate în calcul în cadrul noii planificări a 
fondurilor structurale începând cu anul 2014. Aceste provocări includ provocări externe 

b- Documentul final al grupului de lucru COTER pe tema coeziunii, „Mizele dezbaterii privind 
viitorul politicii de coeziune”, Comitetul Regiunilor / Metis GMbH
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(cum ar fi globalizarea, schimbările climatice, dificultățile privind aprovizionarea 
cu alimente, prețul gazului și al petrolului), provocări interne (cum ar fi integrarea 
unor noi state membre, reducerea deficitelor din infrastructură, concurența tot 
mai intensă pentru investiții dintre regiuni) și provocări de ordin social (cum ar 
fi îmbătrânirea populației, migrația economică, serviciile sociale și de sănătate, 
declinul demografic din regiunile periferice, imigrația).

Dezbaterea pe marginea viitoarei reforme a fondurilor structurale a început deja 
în vederea revizuirii intermediare a cadrului financiar al UE programat pentru 
toamna anului 2009, cu eventuale implicații pentru politica de coeziune. Se 
preconizează deja că reforma post-2013 va introduce o nouă eră în politica de 
coeziune.

Cu ocazia celui de-al patrulea Forum privind coeziunea din 27-28 septembrie 
2007 de la Bruxelles, Comisia Europeană a lansat oficial dezbaterea pe marginea 
viitoarei reforme a fondurilor structurale ale UE. Parlamentul European a contribuit 
la această dezbatere prin adoptarea unui raport referitor la cel de-al patrulea 
raport privind coeziunea din februarie 2008 (raportor Ambroise Guellec, PPE-DE). 
De asemenea, adoptarea Cărții verzi privind coeziunea teritorială din 6 octombrie 
2008 a dat un impuls nou acestei dezbateri care urma să definească noțiunea de 
coeziune teritorială, o componentă centrală pentru viitoarea dezvoltare a politicii 
de coeziune. Comisia pentru dezvoltare regională a Parlamentului pregătește în 
prezent un raport privind Cartea verde și stadiul dezbaterilor pe tema viitoarei 
reforme a politicii de coeziune. Acest raport (raportor: Lambert van Nistelrooij, 
PPE-DE) va fi adoptat de Parlament în martie 2009.

În lumina celor menționate mai sus, ALDE consideră necesară contribuția adusă 
discuției pe marginea viitoarei reforme a fondurilor structurale și a principiilor 
directoare ale politicii de coeziune. Documentul de față servește drept element 
orientativ pentru principiile liberal-democrate în acest domeniu.
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2. Care sunt obiectivele noastre?

Înlăturarea discrepanțelor dintre și din cadrul regiunilor și statelor membre 
ale UE 

Considerăm că înlăturarea discrepanțelor de la nivelurile de dezvoltare 
a diferitelor regiuni și state membre ale UE și, în special, compensarea 
discrepanțelor tot mai mari din cadrul regiunilor și statelor membre ar 
trebui să rămână principalul obiectiv al viitoarei politici de coeziune.

Politica de coeziune ar trebui, de asemenea, să vizeze obținerea unor 
efecte sinergice, pentru a răspunde mai bine viitoarelor provocări, inclusiv 
globalizării, și provocărilor ridicate de securitatea aprovizionării cu energie 
și de încălzirea globală, cu toate că acestea nu reprezintă obiectivele 
directe.

Viitoarea politică de coeziune ar trebui să sprijine regiunile mai vulnerabile și 
mai defavorizate din punct de vedere geografic. Ea ar trebui să consolideze 
justiția și calitatea, să echilibreze concentrarea activității economice (care 
este o practică comercială curentă), să sprijine Strategia de la Lisabona 
în vederea încurajării competitivității și să exploateze toate resursele 
UE, cu toate că acesta nu este un obiectiv direct. Viitoarea politică de 
coeziune ar trebui să reprezinte o valoare nouă, clară și bine definită 
pentru economia UE în ansamblu. 

Toate regiunile ar trebui să beneficieze de pe urma politicii de coeziune

Ne așteptăm ca, în viitor, toate regiunile UE să beneficieze de pe urma 
politicii de coeziune. Ținta principală ar trebui să o reprezinte regiunile cele 
mai sărace, însă politica de coeziune ar trebui să acopere, de asemenea, 
teritoriile mai mari ale UE în vederea schimbului bunelor practici și a 
întăririi cooperării transfrontaliere și interregionale. Cu toate acestea, 
finanțarea acordată regiunilor cu handicapuri geografice și zonelor urbane 
cu cartiere defavorizate ar trebui intensificată conform unor criterii obiective. 
Mai întâi, ar trebui să atragem atenția în ceea ce privește eliminarea 



discrepanțelor privind standardele de viață din regiunile cu trăsături 
geografice specifice și să punem mai mult accentul pe promovarea 
acestor regiuni și a valorilor lor specifice.

Dimensiunea urbană ar trebui consolidată, iar orașele ar trebui mobilizate în 
direcția utilizării în comun a potențialului lor și a cooperării cu comunitățile 
învecinate, astfel încât să se intensifice interacțiunea dintre zonele urbane 
și cele rurale și să se abordeze mai eficient problemele urbane tot mai 
prezente, atât în orașe cât și în zonele învecinate. Sprijinul regional ar trebui 
alocat orașelor mari și prospere numai în condițiile în care oportunitățile 
acestora generează un efect de pârghie apreciabil asupra îmbunătățirii 
calității vieții și asupra creșterii economice/dezvoltării zonelor mărginașe. 
O alocare / direcționare a unei părți importante a ajutorului regional 
către zonele metropolitane și capitalele în care creșterea economică 
este rapidă și care dețin resursele necesare rezolvării pe cont propriu a 
problemelor regionale, fără obligația de a coopera cu zonele mai extinse, 
ar fi inoportună și ar adânci diferențele din cadrul regiunilor.

Întrucât discrepanțele dintre nivelurile de dezvoltare sunt prezente atât 
între regiunile din diferite state membre cât și între regiuni ale aceluiași 
stat membru, cheltuielile pentru coeziune sunt necesare nu numai într-o 
regiune în care PIB-ul pe cap de locuitor este de 80% din PIB-ul mediu 
al UE pe cap de locuitor, ci și într-o regiune în care PIB-ul pe cap de 
locuitor este de 30% comparativ cu cifra medie din UE. Direcționarea 
finanțării substanțiale înspre regiunile cele mai sărace ar genera un efect 
de pârghie asupra creșterii economice și investițiilor locale care este mult 
mai pronunțat în regiunile cel mai puțin dezvoltate decât în regiunile 
care sunt doar la limită mai puțin prospere decât media UE. Cu toate că 
regiunile/țările cele mai sărace sunt în mod clar beneficiarii bugetului 
pentru coeziune, nici regiunile mai dezvoltate ale UE nu ar trebui să excludă 
posibilitatea obținerii unor avantaje indirecte din fondurile structurale. 
Majoritatea statelor membre beneficiare sunt economii mici deschise 
cu o industrie la scară redusă, în care un număr considerabil de produse 
de bază sau componente ale acestor bunuri (vitale pentru punerea în 
practică a priorităților de intervenție structurală) nu se fabrică la nivel 
local ci trebuie să fie importate din economiile industrializate ale UE. 
Prin urmare, o parte importantă a subvențiilor financiare se întoarce la 



9

2
. 

C
ar

e
 s

u
n

t 
o

b
ie

ct
iv

e
le

 n
o

as
tr

e
?

statele membre donatoare. Operațiunile din cadrul fondurilor structurale 
reprezintă un proces dinamic stimulator care contribuie la creșterea 
economică și la competitivitatea europeană.

O competență mai pronunțată pentru regiuni

Răspunderea față de dezvoltarea 
regională ar trebui împărțită între 
UE, statele membre și autoritățile 
de la nivel regional, subregional 
și local. Atribuirea competențelor 
la diferite niveluri ar trebui să fie 
mai clară, prin consolidarea rolului 
autorităților de la nivelul regional, 
subregional și local, dar în condițiile 
unei „cooperări teritoriale extinse”.

Orientările și obiectivele politicii de 
coeziune ar trebui stabilite la nivel 
european; strategiile de cooperare, 
la nivel național și regional; punerea 
în aplicare, la nivel regional și local. 
Programele ar trebui să se adreseze 
cât mai mult posibil regiunilor și 
subregiunilor.

Este necesară efectuarea unor studii pentru a evalua capacitățile de 
guvernare ale fiecărui nivel administrativ. Ar trebui furnizată suficientă 
asistență tehnică pentru a sprijini agenții de proiect în realizarea unor 
proiecte bune la nivel local, precum și pentru consolidarea principiului 
parteneriatului. 
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Consolidarea cooperării între politica de coeziune și politicile sectoriale

Cooperarea și coordonarea între diversele domenii politice ar trebui 
intensificate la nivel european, național, regional și local în vederea 
realizării obiectivelor regionale. Politica regională ar trebui să fie mai 
bine coordonată cu sectoarele cercetării, învățământului, transportului, 
agriculturii și energiei.

Fiecare sector de politici ar trebui să aibă obiective bine definite. Ar 
trebui evitate neclaritățile.

Noi provocări pentru politica de coeziune 

Cu toate că recunoaștem 
provocările majore (globalizarea, 
schimbările climatice, 
îmbătrânirea populației, etc.) 
pe care la va întâmpina politica 
de coeziune în viitorul apropiat, 
nu ar trebui să extindem în mod 
exagerat domeniul de aplicare al 
acesteia deoarece ea își va pierde 
viziunea strategică și va obține 
rezultate mai slabe. Politica de 
coeziune ar trebui să continue 
cu același obiectiv precum cel 
propus în prezent: asigurarea 
coeziunii economice și sociale. 
În unele situații, există deja alte 
politici/instrumente financiare 
ale UE care sprijină abordarea 
anumitor provocări. De exemplu, 
Fondul european de adaptare 

la globalizare contribuie la reducerea efectelor negative ale globalizării 
asupra lucrătorilor Uniunii Europene. Pe de altă parte, îmbunătățirea 
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altor aspecte depinde de succesul concret al politicii de coeziune (de 
exemplu, imigrația intracomunitară). 

Cu toate acestea, în momentul stabilirii obiectivelor pentru viitoarea 
politică de coeziune, trebuie luate în calcul provocările externe și interne 
la adresa politicii de coeziune a UE, deși acestea nu ar trebui să devină 
obiective în sine.

O politică de coeziune eficientă și inovatoare poate să reducă problemele 
sociale, de mediu și cele legate de îmbătrânirea populației. Un accent mai 
pronunțat ar trebui pus pe o tehnologie mai ecologică și pe programele 
de asistență împotriva excluderii persoanelor în vârstă și cu handicap.

Mai mult, fondurile structurale și de coeziune pot fi un element esențial în 
combaterea efectelor actualei crize economice și financiare. Majoritatea 
bugetelor naționale sunt afectate de o scădere accentuată a veniturilor 
cauzată de încetinirea generalizată a activității economice. Optimizarea 
fondurilor UE va permite o contrabalansare mai eficientă a efectelor 
crizei. Finanțarea din aceste surse este extrem de avantajoasă (datorită 
costurilor zero), în special pentru noile state membre, comparativ cu 
finanțarea obținută de pe piețe financiare internaționale.
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3.  Mijloace de realizare a obiectivelor

Luarea în considerare a unor indicatori noi, pentru o mai bună evaluare a 
coeziunii economice, sociale și teritoriale

Având în vedere discrepanțele teritoriale tot mai mari din statele membre, 
care au apărut într-un moment în care PIB-ul pe cap de locuitor era singurul 
criteriu de eligibilitate în cadrul obiectivului „convergență” pentru finanțarea 
structurală, solicităm Comisiei să analizeze, fără întârziere, posibilitatea 
elaborării unor indicatori fiabili noi pentru obținerea unei asistențe financiare 
din fondurile structurale, cum ar fi rata șomajului, datele privind mediul 
(emisiile de dioxid de carbon), accesul la servicii, timpul de acces la nodurile 
de transport ale marilor orașe, indicatorii privind societatea informațională, 
policentrismul, densitatea populației și diferența față de teritoriile învecinate 
în ceea ce privește PIB-ul. De asemenea, Comisia ar trebui să ia în considerare 
revizuirea nivelurilor NUTSa la care se evaluează eligibilitatea, în vederea unei 
direcționări mai eficiente a finanțării.

Calcularea PIB-ului prezintă numeroase avantaje, inclusiv stabilirea unui 
consens privind metodologia utilizată în culegerea și interpretarea datelor, 
precum și efectuarea unor analize comparative între țări și pe o perioadă 
de timp îndelungată. Cu toate acestea, ea nu reflectă decât parțial diferitele 
aspecte ale bunăstării. 

Alți indicatori decât PIB-ul (populația totală, șomajul, rata ocupării forței de 
muncă, nivelul de educație, densitatea populației) pot fi utilizați deja în regiuni 
eligibile conform obiectivului „Competitivitate regională și ocuparea forței de 
muncă”. În viitor, acești indicatori ar trebui să includă desemnarea regiunilor 
montane, a insulelor și a regiunilor izolate sau slab populate. 

a- Nomenclatorul unităților teritoriale de statistică (NUTS) este folosit pentru distribuirea 
finanțării în regiuni. În prezent, în UE există 210 regiuni NUTS2: regiunile autonome din 
Spania, regiunile și departamentele franceze de peste mări (DOM), provinciile belgiene 
și olandeze, regiunile italiene, landurile austriece, regiunile germane Regierungsbezirke 
(subdiviziunea administrativă primară a unui Land), etc. În plus, există în UE 1093 
de regiuni NUTS 3: Nomoi în Grecia, Maakunnat în Finlanda, Län în Suedia, Kreise în 
Germania, departamentele franceze și provinciile spaniole și italiene, etc.



Investiții în cercetare, inovare și formare profesională

Menționăm faptul că 
finanțarea pentru coeziune 
alocată cercetării, dezvoltării 
și inovării în cadrul 
obiectivelor „Convergență” și 
„Competitivitate regională 
și ocuparea forței de muncă” 
s-a dublat, respectiv, s-a 
triplat în perioada 2007-2013 

comparativ cu perioada de programare anterioară, cu o finanțare totală 
acordată acestor domenii de aproximativ 60 miliarde euro (17,3% din totalul 
bugetului pentru coeziune). Considerăm că, tot în viitor, fondurile ar trebui 
rezervate pentru inovații, cercetare și, de asemenea, pentru educație și 
formare, în special acolo unde acestea devin pârghia pentru dezvoltarea unui 
teritoriu extins.

În special, trebuie să întărim competențele reprezentanților și ale funcționarilor 
publici desemnați din statele membre.

Optimizarea rezultatelor fondurilor structurale

Pentru a realiza o coeziune concretă între diversele politici europene, naționale, 
regionale și locale, abordarea integrată, cu punerea în practică a principiului 
parteneriatului, ar trebui să devină obligatorie în UE, la nivelul politicilor 
naționale, regionale și locale.

Subliniem necesitatea unei abordări integrate între diferitele politici pentru 
elaborarea proiectelor în vederea optimizării rezultatelor fondurilor structurale. 
Ar trebui să sprijinim acele proiecte care vizează soluționarea într-o manieră 
integrată a problemelor dintr-un anumit teritoriu. În plus, ar trebui să evităm 
finanțarea unor proiecte care nu sunt ample și care nu influențează dezvoltarea 
teritoriului.

Mai mult, subliniem importanța analizei inițiale de impact efectuate în 
cursul pregătirii proiectelor majore. De asemenea, considerăm că evaluarea 
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programelor înaintea, în timpul și ulterior perioadei de programare ar trebui 
continuată pe parcursul următoarei perioade de programare (începând cu 
2014). Rezultatele obținute ar trebui să fie comunicate cetățenilor.

Evaluarea avantajelor și a dezavantajelor fuzionării fondurilor UE

În vederea simplificării și ameliorării eficienței programelor de finanțare, ar 
trebui evaluate cu atenție avantajele și dezavantajele fuzionării diverselor 
fonduri ale UE, cum ar fi Fondul European de Dezvoltare Regională, Fondul 
Social European, Fondul de coeziune, Fondul European pentru Dezvoltare 
Rurală și Fondul Agricol.

Luarea în considerare a noilor instrumente de dezvoltare a efectului de pârghie 
al fondurilor structurale

În vederea dezvoltării „efectului de pârghie” al politicii de coeziune, ar putea fi 
luate în calcul instrumente noi. Cu toate acestea, actualele subvenții directe ar 
trebui menținute ca un element cheie al viitoarei politici de coeziune.

Pentru o gestionare mai eficientă a politicii de coeziune a UE, este necesară 
o abordare mai diferențiată. Ar trebui aplicată o gamă mai largă a ratelor de 
cofinanțare, iar ratele de finanțare ar trebui diversificate la nivelul NUTS 3 și, în 
măsura în care este posibil, la nivelul NUTS 4.

Ar trebui să se intensifice utilizarea fondurilor de risc, cooperarea cu BEI și 
sprijinirea proiectelor inovatoare.

Simplificarea procedurilor administrative

Pentru ca procedurile administrative să se simplifice efectiv la nivel european, 
național, regional și local, proiectele și politica de coeziune trebuie să se 
orienteze mai mult spre rezultate. Acest lucru se poate realiza prin fixarea unor 
obiective și determinarea măsurii în care acestea au fost realizate. Ulterior, 
trebuie alocate domenii de competență precise în cadrul diferitelor niveluri de 
guvernanță.



Abordarea orientată spre inițiativă și rezultate ar trebui să devină calitatea 
esențială a proiectelor finanțate de UE.

Obstacolele administrative ar trebui eliminate, gestionarea proiectului ar trebui 
să fie mai flexibilă iar controalele sincronizate. Practicile administrative curente 
sporesc adesea confuziile, interpretările eronate și dificultatea controalelor.

Capacitatea administrativă trebuie consolidată la toate nivelurile, în special 
în noile state membre. Acest lucru este necesar pentru a garanta o mai bună 
administrare și absorbție a fondurilor.

Politică regională la scară europeană necesară și în viitor

a) respingerea oricărei încercări de re-naționalizare 

Re-naționalizarea este inacceptabilă, întrucât presiunile politice 
interne adâncesc diferențele în rândul țărilor și regiunilor. 
Factorul extern, care este o politică la nivel european, reprezintă 
o contrapondere importantă la aceste practici și permite o 
dezvoltare durabilă pe tot cuprinsul Uniunii Europene, în interesul 
cetățenilor comunității europene.

b) intensificarea cooperării

Cooperarea interregională, cooperarea transfrontalieră și 
schimbul bunelor practici constituie o componentă din ce în 
ce mai importantă a unei politici regionale la scară europeană. 
Regiunile trebuie să investească într-o concurență acerbă prin 
consolidarea bazei de cunoștințe a acestora și intensificarea 
cooperării între universități, școli, întreprinderi și sectorul public, 
garantând dezvoltarea durabilă a unui teritoriu extins.

Proiectele din cadrul Fondului structural trebuie integrate în elementele 
teritoriale corespunzătoare legate de aspectele care urmează să fie abordate.
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ANEXA
TERMINOLOGIE

Capacitate de absorbție: capacitatea unei administrații naționale de 
a planifica și de a pune în practică asistența externă.

Asistență: formele de asistență furnizate de fonduri: programele operaționale 
sau documentele unice de programare, inițiativele comunitare și sprijinul 
pentru asistență tehnică și pentru măsuri inovatoare.

Fond de coeziune: Conform prevederilor articolului 161 din Tratatul CE, 
Fondul de coeziune a fost creat în 1993 pentru a oferi sprijin financiar 
proiectelor din domeniul infrastructurii de mediu și de transport. El este 
considerat a fi un fond structural. În urma extinderii din 1 mai 2004, țările 
eligibile pentru finanțare se situează exclusiv în Europa Centrală și de Est.

Politică de coeziune: temei juridic: titlul XVII, articolele 158-162 din 
Tratatul CE. Corectează dezechilibrele în materie de dezvoltare prin 
abordarea unor factori economici și sociali. Oferă regiunilor mai sărace 
activele necesare accelerării dezvoltării și ameliorării standardelor de 
viață, inclusiv structurile de bază, aptitudinile, capacitățile tehnologice, un 
mediu atractiv pentru investiții străine, etc. În afara faptului că afectează 
regiunile defavorizate, dezechilibrele de dezvoltare încetinesc creșterea 
în Uniune și împiedică optimizarea potențialului acesteia. 

Cofinanțare: este unul din principiile cheie ale politicii regionale ale 
UE. Cofinanțarea din fonduri implică faptul că statele membre trebuie, 
la rândul lor, să contribuie la proiect, însă fără să existe suprapuneri cu 
asistența comunitară.

Pentru ratele de cofinanțare se aplică următoarele plafoane:

75% din cheltuielile publice cofinanțate de FEDR sau FSE. Plafonul 
poate fi ridicat la 80% atunci când regiunile eligibile se află într-un stat 
membru inclus în obiectivele Fondului de coeziune, și chiar la 85% în 
cazul regiunilor ultraperiferice;



85% din cheltuielile publice cofinanțate de Fondul de coeziune;

50% din cheltuielile publice cofinanțate în regiunile ultraperiferice (o 
nouă alocare suplimentară de la FEDR pentru a compensa cheltuielile 
excedentare).

Concentrare: Unul dintre principiile fondurilor structurale, care vizează 
concentrarea măsurilor asupra obiectivelor prioritare pentru dezvoltare.

Programe de dezvoltare: Fiecare stat membru încheie cu Comisia 
un acord denumit program operațional (PO) sau document unic de 
programare (DOCUP). Aceste acorduri acoperă mai mulți ani și sunt 
proiectate astfel încât să fie puse în practică de autoritățile naționale și 
regionale desemnate de către statele membre. Autoritățile respective 
selectează, de asemenea, proiectele specifice pentru finanțare. Cu toate 
acestea, Comisia colaborează cu autoritățile responsabile în ceea ce 
privește activitatea Comitetelor de supraveghere a programelor.

Coeziune economică și socială: rolul Parlamentului European: Parlamentul 
consideră coeziunea economică și socială ca fiind esențială pentru 
integrarea europeană. Acesta a sprijinit întotdeauna propunerile pe care 
le consideră necesare pentru majorarea cuantumului în cazul fondurilor 
structurale. Codul de conduită din 1993 privind punerea în aplicare a 
politicii structurale a fost rezultatul insistenței Parlamentului în privința 
necesității unei finanțări adecvate. În cadrul competenței sale de a aproba 
regulamente generale privind fondurile structurale, Parlamentul și-a 
exprimat poziția iar Consiliul a luat în considerare majoritatea observațiilor 
acestuia. Codul de conduită cu Comisia a fost extins în 1999 pentru a 
acoperi toate instrumentele structurale.

Politică regională a UE: temei juridic: articolele 2 și 3 din Tratatul de 
instituire a Comunității Europene. Politica regională UE se referă la 
solidaritate: ea este concepută să ofere asistență la nivel comunitar pentru 
a sprijini regiunile cele mai dezavantajate să-și depășească handicapurile. 
De asemenea, politica regională este tangibilă: rezultatele sale pot fi 
observate clar de către cetățenii Europei, cetățeni care beneficiază ei 
înșiși în mod direct de asistență sub forma sprijinului acordat acestora în 
găsirea unui loc de muncă și în adaptarea la schimbările pieței locurilor 
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de muncă, în special prin programe de formare profesională.

Fondul European de Dezvoltare Regională (FEDR): temei juridic: 
articolele 158-162 din Tratatul CE. Obiective: redresarea dezechilibrelor 
regionale prin contribuția adusă la adaptarea structurală a regiunilor mai 
sărace și prin reconversia regiunilor industriale în declin (articolul 160).

Politică europeană de dezvoltare rurală: pentru perioada 2007-2013, 
această politică va avea trei obiective majore: ameliorarea competitivității 
sectorului agricol și forestier, prin sprijinirea restructurării, dezvoltării și 
inovației; ameliorarea mediului și a spațiului rural, prin sprijinirea gestionării 
terenurilor; ameliorarea calității vieții în mediul rural și promovarea 
diversificării economiei rurale. Politica europeană de dezvoltare rurală 
nu va mai intra în domeniul de aplicare al fondurilor structurale, dar cele 
două politici vor colabora pentru sprijinirea diversificării economice a 
zonelor rurale. Noua politică de dezvoltare rurală va fi finanțată printr-un 
singur fond, Fondul European Agricol pentru Dezvoltare Rurală (FEADR).

Fondul Social European (FSE): temei juridic: articolele 146-148 și 158-
162 din Tratatul CE. Dezvoltă oportunități de ocupare a forței de muncă 
pentru lucrători pe piața internă, prin intensificarea mobilității și formării 
profesionale. Regulamentul 1784/1999 redefinește cadrul și prioritățile 
politice ale FSE pentru perioada 2000-2006. Sprijină măsuri care vizează 
prevenirea șomajului, dezvoltarea resurselor umane și încurajarea integrării 
sociale. Oferă asistență în scopul realizării celor trei obiective stipulate 
în regulamentul general privind fondurile structurale.

Noile state membre: în 2004, opt state din Europa Centrală și de Est 
(Republica Cehă, Estonia, Ungaria, Letonia, Lituania, Polonia, Slovacia și 
Slovenia plus insulele mediteraneene Malta și Cipru) au aderat la Uniunea 
Europeană în cadrul celei mai considerabile extinderi din istoria UE. La 
începutul anului 2007, România și Bulgaria au intrat, de asemenea, în 
UE. Acești 12 membri ai UE poartă denumirea de „noi state membre”. 
În urma acestei lărgiri, fondurile structurale ale UE joacă un rol și mai 
important pentru regiunile și teritoriile aflate în dificultate, în special în 
noile state membre în care valoarea operațiunilor în cadrul fondurilor 
structurale se ridică la 4-5% din PIB-ul acestora.



Nomenclatorul unităților teritoriale de statistică (NUTS): creat de Oficiul 
European de Statistică (Eurostat) în vederea creării unei structuri unice 
și coerente a distribuției teritoriale. El este folosit din 1998 în legislația 
comunitară referitoare la fondurile structurale.

Parteneriat: Unul dintre principiile fondurilor structurale care presupune 
cea mai strânsă cooperare posibilă între Comisie și autoritățile competente 
la nivel național, regional sau local din fiecare stat membru, începând 
cu stadiul pregătitor și terminând cu punerea în aplicare a măsurilor.

Programare: Unul dintre principiile fondurilor structurale, care generează 
programe de dezvoltare multianuale, fiind rezultatul unui proces care 
conduce la o decizie luată prin parteneriat. Procesul cuprinde o serie 
de stadii care culminează cu preluarea măsurilor de către promotorii 
publici sau privați.

Fonduri structurale: Fondurile structurale ale UE sunt administrate de 
Comisie, pentru finanțarea ajutorului structural comunitar. Acestea au 
cuprins, în perioada 2000-2006, secțiunea „Orientare” a FEOGA pentru 
agricultură, Fondul de Dezvoltare Regională pentru ajutor structural în 
cadrul politicii regionale, Fondul Social pentru măsuri de politică socială 
și Instrumentul Financiar de Orientare Piscicolă (IFOP). Pentru perioada 
2007-2013, fondurile cuprind FEDR, FSE și fondurile de coeziune. Sprijinul 
financiar acordat din fondurile structurale se îndreaptă în principal către 
regiunile mai sărace, în vederea consolidării coeziunii economice și sociale 
a Uniunii, astfel încât provocările pieței unice să poată fi abordate chiar 
la nivelul Uniunii Europene. 

Subsidiaritate: Principiul subsidiarității are rolul de a garanta faptul 
că deciziile sunt luate cât mai aproape de cetățean și că se efectuează 
controale constante pentru a evalua măsura în care acțiunea la nivel 
comunitar este justificată în lumina posibilităților disponibile la nivel 
național, regional și local. În mod specific, este principiul prin care 
Uniunea nu întreprinde nicio acțiune (exceptând domeniile care intră 
în competența exclusiva a acesteia), decât în cazul în care ea este mai 
eficientă decât acțiunea întreprinsă la nivel național, regional sau local. 
Acest principiu este în strânsă legătură cu principiul proporționalității și 
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cel al necesității, principii conform cărora orice acțiune a Uniunii Europene 
nu ar trebui să depășească ceea ce este necesar în vederea realizării 
obiectivelor Tratatului.
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